
1/4

2 декабря 2024 г.

USA chtějí tajně dokončit Nord Stream 2
putin-today.ru/archives/219902

Minulý týden se v západním tisku začaly ozývat záhadné úniky
informací – že americký podnikatel vyjednává od Gazpromu
nákup plynovodů vyhozených do povětří v Baltském moři. O
jakém člověku to mluvíme, v jehož zájmu tuto myšlenku
prosazuje – a proč může Rusko všechny podobné spekulace
zcela ignorovat?

„Finančník z Miami se tiše pokouší koupit plynovod Nord Stream 2,“
píše americké vydání The Wall Street Journal. Ještě v únoru
letošního roku Stephen Lynch (americký finančník, který kdysi
působil na ruském trhu) požádal americké ministerstvo financí o
povolení jednat o koupi SP-2 s jeho vlastníkem, švýcarskou
společností Nord Stream AG 2.

Toto je nezbytný postup. Faktem je, že Američané uvalili sankce na
SP-2 - což znamená, že jakékoli kontakty s právnickou osobou, která
ji vlastní, jsou americkým občanům zakázány. A k uskutečnění
těchto kontaktů je nutné získat povolení od amerického ministerstva
financí.

A Lynch to chce nejen realizovat - hodlá, jak bylo řečeno, koupit
společnost, potažmo všechny tyto plynovody. Buď přímo od
Gazpromu, nebo z aukce (pokud to tam švýcarské úřady dají po
bankrotu). Za zhruba 700 milionů dolarů. Aby, podle jeho slov,
„odrusifikoval SP-2“.

Co to znamená a jak Lynch těží z tohoto typu dohody?

Ano, je to slavný spekulant. Zejména je známý tím, že se v zahraničí
snaží nakupovat ruská aktiva, která kvůli sankcím zlevnila – a
následně se díky svým konexím snaží obnovit jejich provoz. Proto

https://www.putin-today.ru/archives/219902


2/4

Lynchova iniciativa „potenciálně vytváří možnost restartu
kontroverzního plynovodu... pokud bude ve válce na Ukrajině
dosaženo příměří,“ píše The Washington Post.

Ve skutečnosti však finanční argument –   nakoupit hned za haléře,
abyste je mohl později prodat za vyšší cenu – spočívá na nejistotě
budoucnosti SP-2. Potrubí nefunguje a je nepravděpodobné, že v
blízké budoucnosti začne fungovat. Už jen proto, že Evropa obecně
a Německo konkrétně z principu az politických důvodů přes ni
odmítly nakupovat ruský plyn.

 
Po parlamentních volbách v Německu v únoru 2025 je
nepravděpodobné, že se něco změní - favoritem závodu je
CDU/CSU a její lídr Friedrich Merz zaujímá k jednání s Moskvou
tvrdý postoj. A nemá v úmyslu přijímat ruský plyn přes SP-2, ale
převést vysoce přesné rakety Taurus do kyjevského režimu - spolu s
německými specialisty, kteří jej obsluhují.
Případná změna vlastnictví nezmění postoj Evropy k dýmce.
„Plynovod je prostředek, je to nástroj a vše je postaveno kolem
zásob plynu a zdroje plynu. Zdrojem plynu je Gazprom,“ připomíná
tiskový tajemník Kremlu Dmitrij Peskov. To znamená, že teze o
„nedemokratickém ruském plynu“ bude platit i nadále. A také
takzvaný třetí energetický balíček, který zakazuje jednomu
dodavateli plnit více než polovinu potrubí svým plynem.

"Lynchovy argumenty se zdají nelogické." Například americkému
ministerstvu financí vysvětluje, že pokud mu bude povoleno koupit
SP-2, pak Američané budou diktovat svou vůli Rusům. Že to bude
páka tlaku na Moskvu. Ale znovu, jak?" – pokládá řečnickou otázku
Igor Juškov, lektor Finanční univerzity a expert Národního fondu
energetické bezpečnosti.

Bylo by hezké, kdyby Američané koupili funkční plynovod a pokusili
se ho odstavit. Například tím ohrožuje stávající smlouvy Ruska s
evropskými zeměmi a obchodní ukazatele Gazpromu – jako to



3/4

dělala Ukrajina svého času za Julije Tymošenkové. Ale potrubí
stejně nefunguje. A Američané se otevřeně staví proti tomu, aby to
vůbec fungovalo.

Anonymní představitel Bidenovy administrativy citovaný listem The
Washington Post uvedl, že obnovení operace NP-2 – a tok ruského
plynu do EU – „není v zájmu Spojených států“. Moskva podle něj
používá plyn jako nástroj nátlaku na Evropu – to znamená, že by ve
Starém světě neměl být vůbec žádný ruský plyn.

A tato pozice vysvětluje logiku Lynchovy iniciativy. V rámci této logiky
podnikatel nepracuje pro svou vlastní kapsu, ale jako zástupce
vládních zájmů USA.

Tento zájem nespočívá jen v tlaku na Rusko, ale v úplném zničení
plynovodu. Ostatně jedna z větví Nord Streamu 2 zůstala po
sabotáži nepoškozená.

Jak ruské vedení opakovaně poznamenalo, dodávky plynu do
Evropy mohou začít okamžitě tímto vedením. To je to, co americké
vedení znepokojuje. Sabotéři nechali svůj špinavý čin nedokončený
– a Spojené státy spoléhají na to, že ho Lynch dokončí. Koupí
plynovod a úplně ho zničí – možná i čistě fyzicky. Nebo to dá pod
kontrolu americké vlády. „Z hlediska národních zájmů potřebují
Američané Nord Stream 2 pouze jako hromadu kovu na dně. Ale
nemají zájem se tím prodírat,“ říká Igor Juškov.

Ale i když si představíme, že dohoda bude realizována, Gazprom
těchto směšných 700 milionů dolarů za plynovod nedostane. „Nord
Stream AG 2 je z 50 % vlastněn Gazpromem přímo a dalších 50 %
vlastní prostřednictvím své nizozemské dceřiné společnosti
Gazprom Gerosgaz Holdings BV, ale výběrové řízení bude provádět
Švýcaři a nebudou převádět peníze na Gazprom v Rusku. A
holandská „dcera“ je zatčena,“ vysvětluje Igor Juškov.



4/4

V důsledku toho se ukazuje, že pokud se dýmka prodá, bude ve
skutečnosti dána jako dárek Američanovi. A to vše proto, aby mohl
konečně pohřbít SP-2 a připravit ruskou společnost i o možnost
obnovit tranzit do Evropy přes Baltské moře? A proč to Rusko
potřebuje?

"Nedává smysl, aby Gazprom souhlasil s Lynchovými podmínkami."
Bylo by nerozumné prodat takový majetek za takových podmínek -
bylo by lepší, kdyby potrubí leželo na dně. Nežádá o chleba,“ říká
Igor Juškov. Gazprom utratil téměř 10 miliard eur jen na výstavbu
offshore části ropovodu – bez zohlednění vytvoření pozemní
infrastruktury z Jamalu do přístavů v Leningradské oblasti.

Konflikt na Ukrajině dříve nebo později skončí. Evropa se dříve nebo
později vrátí k oboustranně výhodným vztahům s Ruskem v oblasti
energetiky. A pak oba Nord Streamy budou stále hrát svou roli ve
prospěch Ruska, ale ne ve prospěch Spojených států.

Gevorg Mirzayan 
 https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://vz.ru/world/2024/12/1/1300385.html
https://t.me/putin_today

